
 
  

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 311 

din 30 septembrie 2016 

pentru  desemnarea unor reprezentanţi în comisiile de concurs  pentru ocuparea funcţiilor de director şi 

director adjunct ai unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive, 

înregistrată cu nr. 63107/23.09.2016, 

 Analizând raportul de specialitate al Biroului Învăţământ, Sănătate din cadrul Direcţiei 

Comunicare, înregistrată cu nr. 63108/23.09 2016, 

 Analizând rapoartele comisiilor specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Luând în considerare prevederile art. 11 şi art. 12 alin. (1) lit. b)  din Ordinul 5080/31.08.2016 al 

Ministrului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, pentru aprobarea Metodologiei privind 

organizarea şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din 

unităţile de învăţământ preuniversitar, 

 Ţinând seama de solicitările primite din partea unităţilor de învăţământ preuniversitar din 

Municipiul Arad cu privire la desemnarea unor reprezentanţi ca membri în comisiile de concurs pentru 

ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct, 

 Adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru și 3 abțineri (23 consilieri prezenţi din 23 în funcţie),  

 În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct.1, alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 

alin. (1) lit. b) din  Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se desemnează doamna Claudia Anca Macra – Administrator public al Municipiului Arad 

şi  domnul Ioan Ignat - reprezentant al Direcţiei Patrimoniu din cadrul Primăriei Municipiului Arad, ca 

reprezentanţi în comisiile de concurs  pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din 

unităţile de învăţământ gimnazial şi liceal din Municipiul Arad.   

Art. 2. Se desemnează doamna Eliza Barbura – reprezentant al Direcţiei Comunicare din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad şi doamna Claudia-Mariana Grozavu – reprezentant  al Direcţiei Economice 

din cadrul Primăriei Municipiului Arad ca reprezentanţi în comisiile de concurs pentru ocuparea 

funcţiilor de director din unităţile de învăţământ preşcolar din Municipiul Arad.   

Art. 3. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către persoanele desemnate şi se va 

comunica celor interesaţi prin grija Serviciulu Administraţie Publică Locală. 

            

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Învăţământ, Sănătate 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2016                                                                                                                                   

 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          

 



 
 

  

ROMÂNIA            P R O I E C T  Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL              Nr. 293/23.09.2016  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din ________________ 2016 

pentru  desemnarea unor reprezentanţi în comisiile de concurs  pentru ocuparea funcţiilor de 

director şi director adjunct ai unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de 

motive, înregistrată cu nr. 63107/23.09.2016, 

 Analizând raportul de specialitate al Biroului Învăţământ, Sănătate din cadrul 

Direcţiei Comunicare, înregistrată cu nr. 63108/23.09 2016, 

 Analizând rapoartele comisiilor specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Luând în considerare prevederile art. 11 şi art. 12 alin. (1) lit. b)  din Ordinul 

5080/31.08.2016 al Ministrului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, pentru aprobarea 

Metodologiei privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiilor de 

director şi director adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar, 

 Ţinând seama de solicitările primite din partea unităţilor de învăţământ preuniversitar 

din Municipiul Arad cu privire la desemnarea unor reprezentanţi ca membri în comisiile de 

concurs pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct, 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct.1, alin. (9), art. 45 alin. (1) 

şi art. 115 alin. (1) lit. b) din  Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Art.1. Se desemnează doamna Claudia Anca Macra – Administrator public al 

Municipiului Arad şi  domnul Ioan Ignat - reprezentant al Direcţiei Patrimoniu din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, ca reprezentanţi în comisiile de concurs  pentru ocuparea funcţiilor 

de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ gimnazial şi liceal din Municipiul 

Arad.   

Art. 2. Se desemnează doamna Eliza Barbura – reprezentant al Direcţiei Comunicare din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad şi doamna Claudia-Mariana Grozavu – reprezentant  al 

Direcţiei Economice din cadrul Primăriei Municipiului Arad ca reprezentanţi în comisiile de 

concurs pentru ocuparea funcţiilor de director din unităţile de învăţământ preşcolar din 

Municipiul Arad.   

Art. 3. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către persoanele desemnate şi se 

va comunica celor interesaţi prin grija Serviciulu Administraţie Publică Locală. 

            

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                               S E C R E T A R 

 

 
BI/BI                                                                                                                                                                                                  Cod: PMA-S1-01 



 

 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 63107/23.09.2016 

 

 

În temeiul art. 46 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi 

al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 

obiect: desemnarea reprezentanţilor în comisiile de concurs  pentru ocuparea funcţiilor de 

director şi director adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, în 

susţinerea căruia formulez prezenta 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 

Având în vedere  prevederile Ordinului nr. 5080/31.08.2016 al Ministrului Educaţiei 

Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea şi 

desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile 

de învăţământ preuniversitar şi necesitatea soluţionării cererilor fomulate de unităţile de 

învăţământ, 

Consider necesară şi oportună desemnarea, ca reprezentanţi în cadrul comisiilor de 

concurs  pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad, a unor angajaţi din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipului Arad, ale cătror atribuţii de serviciu au legătură cu organizarea şi 

funcţionarea unităţilor de învăţământ preuniversitar. 

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe  FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                                VICEPRIMAR 

Direcţia Comunicare                                                           Levente Bognar            

Biroul Învăţământ, Sănătate  

Nr. 63108/ 23.09.2016 

 

 

Raport de specialitate 

 

Obiect: desemnarea reprezentanţilor Primăriei Municipiului  Arad în comisiile de concurs  

pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct ai unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad,  

 

Considerente juridice 

În conformitate cu prevederile art. 11 şi art. 12 din Ordinul 5080/31.08.2016 pentru 

aprobarea Metodologiei privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea 

funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar, autorităţile 

administraţiei publice locale desemnează doi reprezentanţi ca membri în comisiile de concurs, la 

solicitarea unităţilor de învăţământ.  

 

Considerente tehnice: 

Până în prezent au fost depuse cereri din partea tuturor unităţilor de învăţământ 

preuniversitar privind desemnarea a doi reprezentanţi în cadrul comisiilor de concurs pentru 

ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct 

 

Având în vedere că, la nivelul Municipiului Arad, funcţionează 45 de instituţii de 

învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică, iar concursul pentru ocuparea funcţiilor de 

director şi director adjunct se va desfăşura în aceeaşi perioadă, respectiv 12 octombrie – 17 

noiembrie 2016, propunem desemnarea de reprezentanţi, distinct pentru învăţământul liceal şi 

gimnazial şi învăţământul preşcolar, după cum urmează:  

 

- doamna Claudia Anca Macra – Administrator public al Municipiului Arad şi domnul 

Ioan Ignat - director executiv al Direcţiei Patrimoniu, ca reprezentanţi în cadrul comisiilor de 

concurs pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ 

preuniversitar gimnazial şi liceal din Municipiul Arad. 

- doamna Eliza Barbura – director executiv al Direcţiei Comunicare şi doamna Claudia 

Grozavu – director executiv al Direcţiei Economice, ca reprezentanţi în cadrul comisiilor de 

concurs  pentru ocuparea funcţiilor de director din unităţile de învăţământ preşcolar din 

Municipiul Arad.  

 

              

 

                         Director Executiv,                                                       Şef  Birou,                      

                  Eliza Barbura                                                   Ioan Bătrîn                    

 

 

 

Viza Serviciului Juridic, contencios 
Numele şi prenumele ______________________ 

    Semnătura _______________________________   


